
淮北国瑞生物科技有限公司

淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：淮北国瑞生物科技有限公司

编制单位：安徽睿晟环境科技有限公司

二零二二年三月



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

I

目录

1概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1项目由来 .....................................................................................................................1
[...]
措施和应急预案等分析判断，本项目环境风险可以防控。

根据项目环境风险可能影响的范围与程度，建议建设单位应按规定配备

应急物资，建立健全事故应急预案并与周边企业联动、定期演练，确保

风险事故发生时人员能够优先防护和有序撤离，杜绝人员伤亡事故的发

生。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

150

6环境保护措施及其可行性论证

6.1废水污染防治对策及分析

本项目产生的废水主要是设备车辆冲洗水，生产过程中厌氧消化后产生的沼液，蒸汽

锅炉中软化水制备产生的盐水和定期排水。

沼液、冲洗废水经厂区现有污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准以及淮北蓝海水处理有限公司接管标准后，与锅炉排水一起通过市政污水管网

接入淮北蓝海水处理有限公司集中处理，处理厂尾水最终排入萧濉新河。

根据建设方提供资料，为了满足技改扩建后废水处理后排放标准要求，将污水处理

站现有两级 A/O 改成一级 A/O，新增 1套深度脱氮反应器以及混凝沉淀系统，处理能力

可达 120t/d，同时保证出水水质能够达标排放。

综上所述，技改扩建后厂区污水处理站采用“A/O+MBR+深度脱氮反应+混凝沉淀”

处理工艺，设计处理能力为 120t/d。

6.1.1废水水量水质分析

根据水平衡图可知，技改扩建后进入污水处理站处理的废水总量为 112.81t/d，污水

处理站设计处理能力为 120t/d，满足处理规模要求。

废水污染物产生情况见表 6.1-1。

表 6.1-1 技改扩建后全厂废水中各污染物的产生量和排放量

污染物 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油
总氮 总磷

沼液、地沟

油三相分离

（107t/d，
32100t/a）

产生浓度(mg/L） 12000 4500 14000 1000 20 1200 10

产生量(t/a） 385.200 144.450 449.400 32.100 0.642 38.520 0.321

冲洗废水

（5.8t/d，
1740t/a）

产生浓度(mg/L） 500 300 1000 35 10 40 0

产生量(t/a） 0.870 0.522 1.740 0.061 0.017 0.070 0.000

碱喷淋+除
湿系统排水

（0.01t/d，
3t/a）

产生浓度(mg/L） 0 0 500 0 0 0 0

产生量(t/a） 0 0 0.002 0 0 0 0

合计

（112.81t/d，
33843t/a）

产生浓度(mg/L） 11408 4284 13330 950 19 1140 9

产生量(t/a） 386.070 144.972 451.142 32.161 0.659 38.590 0.321

排放浓度（mg/L） 300 100 250 10 80 20 3

排放量（t/a） 10.153 3.384 8.461 0.338 2.707 0.677 0.102

锅炉排水

（15.5t/d，
产生浓度(mg/L） 30 0 100 0 0 0 0

产生量(t/a） 0.140 0 0.465 0 0 0 0



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

151

4650t/a）

生活污水

（6t/d，
1800t/a）

产生浓度(mg/L） 250 100 120 15 10 0 0

产生量(t/a） 0.450 0.180 0.216 0.027 0.018 0 0

合计

（134.31t/d，
40293t/a）

产生量(t/a） 386.660 145.152 451.823 32.188 0.677 38.590 0.321
厂区排放量（t/a） 10.742 3.564 9.142 0.365 2.725 0.677 0.102
最终排放量（t/a） 2.015 0.403 0.403 0.201 0.040 0.604 0.020
最终削减量（t/a） 384.645 144.749 451.420 31.986 0.637 37.985 0.301

淮北蓝海水处理有限公司接管

标准
480 120 310 35 100 45 4

排放标准（GB18918-2002） 50 10 10 5 1 15 0.5
6.1.2废水治理工艺

6.1.2.1厂区废水处理站处理可行性分析

1、污水处理站工艺

具体处理工艺如下：

（1）设计进、出水水质

表 6.1-2 设计进、出水水质

项目
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
SS

（mg/L） pH

进水指标 14000 6000 1500 30 1500 20 20000 4～12
出水指标 480 120 35 100 45 4 310 6～9

（2）污水处理工艺

图 6.1-1 技改扩建后厂区污水处理站处理工艺流程图



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

152

（3）处理效果

污水处理设施各单元的处理效果具体如下：

表 6.1-3 各单元处理效率 单位：mg/L，pH无量纲

项目 COD BOD5 SS 动植物油 总氮 总磷 氨氮 pH

调节池

进水 12000 4500 14000 20 1200 10 1000 4～12
出水 12000 4500 14000 20 1200 10 1000 6~9
去除

效率
/ / / / / / / /

A/O+M
BR

进水 12000 4500 14000 20 1200 10 1000 6~9
出水 500 200 2800 15 80 5 50 6~9
去除

效率
97% 96% 80% 25% 93% 50% 95% /

气浮

进水 500 200 2800 15 80 5 50 6~9
出水 480 120 310 10 45 4 35 6~9
去除

效率
4% 40% 89% 33% 44% 20% 30% /

设计出水指标 ≤480 ≤120 ≤310 ≤100 ≤45 ≤4 ≤35 6-9
通过理规模、处理工艺和污染物去除效率等分析可知，本项目废水经污水处理站处

理后能满足生产废水排放要求，污水处理站出水能满足污水处理厂接管标准（未列出部

分执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准）要求。处理后的污水接管进

入污水处理厂，可实现达标排放，技术上可行。

3、建议

由于废水处理对处的最终处理效果与废水特点、处理设计和运行时的具体操作、控

制过程有关，因此，在进行废水处理过程中需注意以下问题：

废水处理站运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的管理

与维修保养，保证污水处理设施的正常运转，保证项目废水经处理后达标排放。

建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做到出现问题及时发

现、及时处理、及时解决。废水处理系统检修要在停产期或与设备检修期同期进行。

6.1.2.2项目污水接管淮北蓝海处理有限公司可行性分析

1、淮北蓝海水处理有限公司现状

（1）污水处理厂处理规模

淮北蓝海水处理有限公司设计处理能力为 2万 m3/d，现阶段淮北蓝海水处理有限公

司接收水量为 1.8万m3/d，余量 2000m3/d。

（2）污水处理厂排水标准

淮北蓝海水处理有限公司出水排水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

153

表 6.1-4 污水处理厂进出水水质 单位：mg/L，pH除外

污染因子
pH COD BOD5 NH3-N 动植物油 总氮 总磷 SS
/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

进水水质 6~9 480 120 35 100 45 4 310
出水水质 6~9 50 10 5 1 15 0.5 10
2、污水处理厂处理工艺

淮北蓝海水处理有限公司污水处理厂采取“预处理+调节初沉池+水解酸化池

+A2/O-SBR池+高密度沉淀池+反硝化滤池+消毒池处理工艺”，此类工艺技术比较成熟，

运行稳定，污水经治理后出水中的各项指标能达到国家规定的城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准要求。污水处理厂工艺流程见下图。

图 6.1-2 淮北蓝海水处理有限公司污水处理工艺流程图

（3）污水处理厂接纳本项目污水可行性

技改扩建后全厂废水排放量为 112.81m3/d，占污水处理厂剩余接收水量（2000m3/d）

的 5.64%，对淮北蓝海水处理有限公司影响较小，因此技改扩建后全厂产生的废水经处理

达到淮北蓝海水处理有限公司接管标准后，经污水管网接入淮北蓝海水处理有限公司处

理可行。

6.2废气污染防治对策及分析

项目产生的废气主要为恶臭污染物（NH3、H2S）和蒸汽锅炉燃烧沼气产生的燃烧废

气。



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

154

6.2.1恶臭污染物

目前被广泛应用的除臭技术主要有吸收法、活性炭吸附法、臭氧氧化法、土壤脱臭

法、燃烧法、填充式微生物脱臭法、生物滤池、离子除臭、光催化氧化法等，其中光催

化氧化法、生物法和等离子法是当前废气治理的前沿热点技术。

结合当前国内污水处理厂所采用除臭方式的发展趋势，重点比较低温等离子法、生

物法、化学吸收法、活性炭吸附和 UV光催化氧化法。



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

155

表 6.2-1 常见除臭方案对比

序

号
方法 原理 应用 优点 缺点 费用

1
活性炭吸附

法（吸附法）

活性炭法对臭气

进行物理除臭

处理低至中度污

染，小至大型设施

可有效去除VOCs
对低浓度的恶臭污染物的去除经济、有效、

可靠；

维护简单；

可用于精处理；

运行方便，可间歇运行

对于氨和硫化氢等去除率有

限；

不能用于大气量和高浓度的

污染物去除；

活性炭的再生与替换价格昂

贵，劳动强度大；

再生后的活性炭吸附能力明

显降低，且产生二次污染

取决于活性炭填

料的置换和再生

次数

2
化学洗涤法

（吸收法）

化学除臭剂和臭

气经过化学反应

生成无臭气体

处理中至中度污染

物，小至大型设施

较高的去除效率和可靠的处理方法，可高

达 95%以上；

可处理气量大、浓度高的恶臭污染物；

多级的洗涤，可去处各种缓和的恶臭污染

物；占地民机小，土建投资小；

运行稳定，停机后可迅速挥发到稳定的工

作状态

维修要求高；

对操作人员素质要求较高；

运行费用高；

中等投资，中等运

行成本

3 生物除臭塔

（生物法）
微生物进行除臭

处理低至中等污

染，小至大型设施

简单、经济、高效、吸收率可达 90%以上；

低投资、操作和维护费用低，运行、维护

最小；

不产生二次污染；

技术成熟，国内外工程实例较多

占地面积大；

对湿度、pH值、温度等要求

较高；

表面负荷过大会产生堵塞；

一般建议连续运行

低投资，低运行成

本

4
UV光催化

氧化法（氧

化法）

高能电荷-电子

空穴对，并在空

气中的水、氧等

物质的参与下，

使附着于催化剂

表面的恶臭污染

物转变为二氧化

碳、水的过程

处理低至中等污

染，小至大型设施

有较高的去处效率和可靠的处理方法，可

达 70%以上；

可处理气量大、浓度高的恶臭污染物；

可去除各种缓和的恶臭污染物；

占地面积小，土建投资小，安装方便；

运行稳定，停机后可迅速恢复到稳定的工

作状态

维修要求高；

对操作人员素质要求较高；

运行费用较高，
不大

5 低温等离子 等离子体内部产 适用范围广，净化 占地面积小电子能量高，几乎可以和所有 一次性投资稍高。



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

156

生富含极高化学

活性的粒子，如

电子、离子、自

由基和激发态分

子等。废气中的

污染物质与这些

巨头较高能量的

活性基团发生反

应，最终转化为

CO2和H2O等物

质，从而达到净

化废气的目的。

效率高，尤其适用

于其它方法难以

处理的多组分恶

臭气体。

恶臭气体分子作用；运行费用低；反应快、

停止十分迅速，随用随开。



淮北市餐厨垃圾收运与处置技改扩建项目环境影响报告书

157

由此可见，以上各种处理工艺各自具有优点和局限性，根据建设方提供资料，技改

扩建后厂区采用碱喷淋+除湿+低温等离子除臭系统。

低温等离子除臭系统除臭原理是利用废气中的污染物分子、水分子、氧气分子等在

高能电子的直接轰击下，使其分子键断裂，转变为 CO2、H2O、N2、O3及小分子物质等。

由于污染物质分子较大，极易成为靶分子基团，该过程中大量的污染物分子被分解。高

能电子的直接轰击在等离子反应整个过程中，起到了 99%以上的作用，副反应是新生态

氧、臭氧及羟基等部分小分子高能活性基团，与污染物质进行一系列复杂的物理化学反

应，完成深度氧化，使之彻底分解，断裂，最终转化为 CO2、H2O，N2等无害物质。

图 6.2-2 等离子除臭系统示意图

碱喷淋是通过碱性溶液对酸性气体进行化学洗涤，从而达到酸性气体被去除的目的。

化学洗涤属于《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中废

气治理可行技术。结合实际情况，考虑到不影响等离子除臭系统正常运转以及处理效率，

在碱喷淋处理后设置除湿装置，除去气体中携带的大量水汽。

为了减少生产过程中各工序恶臭气体的影响，建设单位对预处理车间、地沟油车间

等收集系统进行升级改造，新增定点收集系统，完善厂区废气收集管道以及排风系统，

确保废气收集效率达 90%以上，收集后废气进入除臭站（碱喷淋+除湿+低温等离子除臭）

进行处理，处理后的尾气通过 15m高排气筒（DA001）排放，NH3、H2S排放速率满足《恶